• Formato Estudios previos contratación directa GC-F-31 - V003, vigente desde el 

12/10/2023. 
• Formato designación supervisión contrato GC-F-27 - V 004, vigente desde el 12/10/2023. 

3.7. Contratos  

A septiembre de 2023, se evidenció la suscripción de ciento ochenta y seis (186) contratos, así:  

De acuerdo con la matriz de contratos aportada por el Grupo de Gestión Contractual, con corte al 
22 de septiembre 2023 se suscribieron ciento treinta y cuatro contratos (134) con cargo al 
presupuesto de la entidad, por valor de $ 34.458.688.352.52, así: ciento catorce (114) por la 
modalidad de contratación directa, ocho (8) por mínima cuantía, cinco (5) por selección abreviada 
por Acuerdo Marco de Precios, cinco (5) por selección abreviada por subasta inversa y dos (2) por 
selección abreviada menor cuantía. De estos, al 30 de septiembre de 2023, ciento seis (106) se 

encontraban en ejecución, dieciocho (18) ejecutados, nueve (9) terminados de manera anticipada y 
uno (1) liquidado bilateralmente. 

La matriz de contratos aportada por la Unidad Ejecutora del Programa BID da cuenta que al 28 de 
septiembre se habían suscrito cincuenta y dos (52) contratos por valor de $10.655.499.581, así: